
もくじ

23

Ta
ble

 of
 C

on
ten

ts

22

まえがき 3

はじめに 6

(1) 音素とミニマルペアとは 11

第1章　補助記号

アクセント記号のつき方は2種類：

母音の上の[ ́][  ̀]と音節の前の[ˈ][%] 30

(2)音節とは	 32

 [:]は長音記号 36

r音化 [r][ ˞]とは一定の母音の後に[r]を発音すること 39

(3)標準アメリカ英語 GAと標準イギリス英語 RPとは 41
(4)辞書で使われている発音記号の表し方：GAとRP	 42

第2章　母音

2.1. 「ア」の類� 54

fatherの[A:]は口をしっかりあけて奥から「アー」 55

carの[A:r]は口を縦にあけて「アー」と言ってから[r]を発音 61

hotの[A:|Q]は米英で発音が違う：米は「アー」、英は「オ」 67

(5) 唇の丸み（丸め）＝円唇とは	 68

Check it out!

Check it out!

Check it out!

Check it out!

01

02

03

04

05

06

Check it out!



もくじ

2524

Table of Contents
Ta

ble
 of

 C
on

ten
ts

catの[{]は「あ」を発音して「え」を長めにトッピング 73

(6) ミニマルペアと音素とは 75

aboutの[ə]、winterの[@`]は疲れているときのため息のような「あ」  80

(7) 機能語と内容語、弱形とは	 84

birdの[3`:]は長いあいまい母音と[r]を一緒に発音 89

cutの[V]は喉の奥から短く「ア」 96

2.2. 「イ」の類� 102

seeの[i:]は鋭く長い「イー」 103

itの[I]は「イ」をリラックスして発音 107

happyの[i]は鋭く短い「イ」 112

2.3. 「ウ」の類� 117

poolの[u:]は深みのある暗い「ウー」 118

putの [U]は緊張感のない短い「ウ」 122

(8) 強形とは	 124

influenceの[u]は鋭くて短い「ウ」 127

2.4. 「エ」の類� 132

penの[e]は日本語の「え」よりほんの少し口をあける 133

(9) サイレントe 135

Check it out!

Check it out!

Check it out!

Check it out!

2.5. 「オ」の類� 139

softの[O:]は日本語の「お」よりもやや口をあけて発音する 140

horseの[O:r]は日本語の「お」よりも口をあけて[r]をかける 145

2.6. 二重母音� 150

eightの[eI]は野球の下手な子がボールを「エ～ィ」と投げる感じ 155

Iの[aI]は童謡の冒頭に出てくるような滑らかな「ア～ィ」 161

toyの[OI]は「お～ぃ」と呼びかける 169

earの[I@`]はお風呂に入って気もち「イ～ァ」 174

airの[e@`]はストレッチしながら「エーァ」 180

sureの[U@`]は飲み物をこぼして「う～ぁ」 186

mouthの[aU]は机の角に足の小指をぶつけて、「あ～ぅ」ち 191

knowの[oU|@U]は米英で違う 196

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27



もくじ

2726

Table of Contents
Ta

ble
 of

 C
on

ten
ts

3.1. 破裂音� 208

pinの[p]は「プッ」 210

(10) 気音とは	 212

busの[b]は「ブッ」 216

teaの[t]は「トゥッ」でwaterの[t]̬は「ら行の音」 221

dogの[d]は「ドゥッ」で、ladderの[d]̬は「ら行の音」 229

kidの[k]は「クッ」 235

glassの[g]は「グッ」 241

3.2. 摩擦音� 248

f ishの[f]は「フーーーーー」 251

(11) 調音位置による名称の意味：なぜ唇歯音と言う？   253

victory の[v]は「ヴーーーーー」 257

thinkの[T]は「スゥーーーーー」 263

thisの[D]は「ズゥーーーーー」 269

seeの[s]は「スーーーーー」 274

zooの[z]は「ズーーーーー」 280

shipの[S]は「シューーーーーー」 285

casualの[Z]は「ジューーーーー」 290

hatの[h]は「ハーーーーー」 295

Check it out!

Check it out!

3.3. 破擦音� 301

cheeseの[tS]は「チュ」 303

jamの[dZ]は「ジュッ」 308

3.4. 鼻音� 314

mouseの[m]は「ムーーーーー」 316

niceの[n]は「ヌーーーーー」 320

（12）　調音位置の同化	 322

kingの[N]は「ンガーーーーー」？ 326

3.5. 側（面）音・接近音� 332

loveの[l]は明るい「ルーーーーー」 333

riceの[r]は舌を上に折り曲げた暗い「ル」 338

winの[w]は唇をすぼめて「ゥウ」、yachtの[j]は「や、ゆ、よ」？

344

ネイティブスピーカーはどうやって

「発音とつづり字の関係」を勉強するのか？ 354

Check it out!

 Column 

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50


