

まえがき	3
はじめに	6
✓Check it out! (1) 音素とミニマルペアとは	11

第1章 補助記号

01 アクセント記号のつき方は2種類：

母音の上の['][]と音節の前の['][']	30
✓Check it out! (2) 音節とは	32

02 [:]は長音記号

03 r音化 [r][u]とは一定の母音の後に[r]を発音すること	39
✓Check it out! (3) 標準アメリカ英語  と標準イギリス英語  とは	41
✓Check it out! (4) 辞書で使われている発音記号の表し方：GAとRP	42

第2章 母音

2.1. 「ア」の類	54
04 <u>father</u> の[a:]は口をしっかりとあけて奥から「アー」	55
05 <u>car</u> の[a:r]は口を縦にあけて「アー」と言ってから[r]を発音	61
06 <u>hot</u> の[a:p]は米英で発音が違う：米は「アー」、英は「オ」	67
✓Check it out! (5) 唇の丸み（丸め）=円唇とは	68

07 <u>cat</u> の[æ]は「あ」を発音して「え」を長めにトッピング	73
Check it out! (6) ミニマルペアと音素とは	75
08 <u>about</u> の[ə]、 <u>winter</u> の[ə]は疲れているときのため息のような「あ」	80
Check it out! (7) 機能語と内容語、弱形とは	84
09 <u>bird</u> の[ɜː]は長いあいまい母音と[r]と一緒に発音	89
10 <u>cut</u> の[ʌ]は喉の奥から短く「ア」	96
2.2. 「イ」の類	102
11 <u>see</u> の[i:]は鋭く長い「イー」	103
12 <u>it</u> の[I]は「イ」をリラックスして発音	107
13 <u>happy</u> の[i]は鋭く短い「イ」	112
2.3. 「ウ」の類	117
14 <u>pool</u> の[u:]は深みのある暗い「ウー」	118
15 <u>put</u> の [ʊ]は緊張感のない短い「ウ」	122
Check it out! (8) 強形とは	124
16 <u>influence</u> の[u]は鋭くて短い「ウ」	127
2.4. 「エ」の類	132
17 <u>pen</u> の[e]は日本語の「え」よりほんの少し口を開ける	133
Check it out! (9) サイレントe	135

2.5. 「オ」の類	139
18 <u>soft</u> の[ɔ:]は日本語の「お」よりもやや口を開けて発音する	140
19 <u>horse</u> の[ɔ:r]は日本語の「お」よりも口を開けて[r]をかける	145
2.6. 二重母音	150
20 <u>eight</u> の[eɪ]は野球の下手な子がボールを「エ～イ」と投げる感じ	155
21 <u>I</u> の[ɑɪ]は童謡の冒頭に出てくるような滑らかな「ア～イ」	161
22 <u>toy</u> の[ɔɪ]は「お～い」と呼びかける	169
23 <u>ear</u> の[ɪə]はお風呂に入って気もち「イ～ア」	174
24 <u>air</u> の[eə]はストレッチしながら「エ～ア」	180
25 <u>sure</u> の[ʊə]は飲み物をこぼして「う～あ」	186
26 <u>mouth</u> の[au]は机の角に足の小指をぶつけて、「あ～う」ち	191
27 <u>know</u> の[ou əu]は米英で違う	196

3.1. 破裂音	208	3.3. 破擦音	301
28 <u>pin</u> の[p]は「プッ」	210	43 <u>cheese</u> の[tʃ]は「チュ」	303
Check it out! (10) 気音とは	212	44 <u>jam</u> の[dʒ]は「ジュッ」	308
29 <u>bus</u>の[b]は「ブッ」	216		
30 <u>tea</u>の[t]は「トゥッ」で<u>water</u>の[t]は「ら行の音」	221		
31 <u>dog</u>の[d]は「ドゥッ」で、<u>ladder</u>の[d]は「ら行の音」	229		
32 <u>kid</u>の[k]は「クッ」	235		
33 <u>glass</u>の[g]は「グッ」	241		
		3.4. 鼻音	314
		45 <u>mouse</u> の[m]は「ムー———」	316
		46 <u>nice</u> の[n]は「ヌー———」	320
		Check it out! (12) 調音位置の同化	322
		47 <u>king</u> の[ŋ]は「ンガー———」？	326
3.2. 摩擦音	248		
34 <u>fish</u>の[f]は「フー———」	251	3.5. 側(面)音・接近音	332
Check it out! (11) 調音位置による名称の意味：なぜ唇歯音と言う？	253	48 <u>love</u> の[l]は明るい「ルー———」	333
35 <u>victory</u> の[v]は「ヴー———」	257	49 <u>rice</u> の[r]は舌を上に折り曲げた暗い「ル」	338
36 <u>think</u>の[θ]は「スゥー———」	263	50 <u>win</u> の[w]は唇をすぼめて「ウウ」、 <u>yacht</u> の[j]は「や、ゅ、よ」？	344
37 <u>this</u>の[ð]は「ズゥー———」	269		
38 <u>see</u>の[s]は「スー———」	274		
39 <u>zoo</u>の[z]は「ズー———」	280		
40 <u>ship</u>の[ʃ]は「シュー———」	285		
41 <u>casual</u>の[ʒ]は「ジュー———」	290		
42 <u>hat</u>の[h]は「ハ———」	295	Column ネイティブスピーカーはどうやって 「発音とつづり字の関係」を勉強するのか？	354